#### A-0586

**Total Pages : 04 Roll No. ------**

## **MAEC-507**

# भारतीय अर्थव्यवस्था के क्षेत्र एवं विदेशी व्यापार MA Economics (MAEC)

Examination, 2025 (June)

Time: 2:00 hrs Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

#### Section-A/खण्ड—'ক'

## (Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. What is the role of planning commission in development of country? देश के विकास में योजना आयोग की क्या भूमिका रही है?
- Q.2. Explain in detail the main reasons and remedies of economic inequality.

  आर्थिक असमानता के मुख्य कारण एवं निदान के उपायों की विस्तारपूर्वक व्याख्या कीजिये।
- Q.3. Throw light on center and state financial relationship of India.
  भारत के केंद्र एवं राज्य के वित्तीय संबंधों पर प्रकाश डालिए।

- Q.4. What is the role played by commercial banks in the development of country? व्यापारिक बैंकों ने देश के विकास में क्या भूमिका निभाई है?
  - Q.5. Explain the various concepts of budget deficit. बजट घाटे की विभिन्न अवधारणाओं की व्याख्या कीजिये।

# Section-B/खण्ड—'ख' (Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [4x8=32]

Q.1. Why is necessity of development of agriculture for Indian economic development? भारतीय आर्थिक विकास हेतु कृषि का विकास क्यों आवश्यक है?

P.T.O.

- Q.2. Works for land improvement are insufficient-Deliberate this statement. भू सुधारों हेतु किये गए कार्य अपर्याप्त रहे हैं, इस कथन की विवेचना कीजिये।
- Q.3. Mention the route problems of agriculture distribution. कृषि विपरण की मूल समस्याओं का उल्लेख कीजिये।
- Q.4. Write a short note on agriculture income. कृषि आय पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Q.5. What do you understand by small industries. लघु उद्योगों से आप क्या समझते हैं?
- Q.6. What are main import-export of India? भारत के प्रमुख आयात-निर्यात क्या हैं?
- Q.7. What is the importance of public sector in Indian economy?

  भारतीय अर्थव्यवस्था में सार्वजनिक क्षेत्र का क्या महत्व है?
- Q.8. Five years plans are helpful for development of India-Discuss this statement. पंचवर्षीय योजनायें भारत के विकास में सहायक रही हैं, इस कथन की विवेचना कीजिये?

\*\*\*\*\*\*\*